ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 703/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizado o plantio de Citronela em todo o Município e que haja distribuição para toda
a população.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação para o plantio de Citronela se fundamenta na importância da planta,
que possui uma função crucial na saúde pública. A Citronela é conhecida por repelir insetos
de  forma  natural,  incluindo  o  Aedes  aegypti,  mosquito  transmissor  de  doenças  como
dengue,  zika  e  chikungunya.  Dessa  forma,  a  ampla  distribuição  da  Citronela  pode
contribuir  significativamente  para  a  redução  do  risco  de  proliferação  dessas  doenças
transmitidas por mosquitos, promovendo assim a saúde e bem-estar de toda a comunidade
municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MARÇO DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD